
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   7Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 21444 

ALFREDO FILHO DA SILVA 
ALVES

558579/1 398.222. 
652-04

15 a 
16/09/18

1,5 
(completas)CB PM RG 32628 

EDWARDO JOHNATAS 
NASCIMENTO DA SILVA

54193299/1 510.614.222-
91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 363231
PORTARIA Nº 328/2018 – CMG, 18 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 626/2018 - CMG, datado de 
17/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Magalhães Barata/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° TEN PM RG 32748 
MÁRCIO JOSÉ ALVES DA 

SILVA
5213951/2 834.485.192-00

12 a 
14/09/18

2,5 
(completa)

3° SGT PM RG 20459 JOSÉ 
ALEXANDRE LIMA SANCHES 53864701 429.398.102-06

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de setembro de 2018                                                                   
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 363247

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 138/2018-GVG  DE 
18 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Marcelo Pereira 
de Holanda 5833167/1 658.903.372-20 15/09/18 01 (alimentação)

SGT PM Esequiel 
Guimarães Santos 5736501/1 489.501.652-87 15/09/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

PORTARIA Nº 137/2018-GVG  DE 
18 DE SETEMBRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TUCURUÍ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de 

Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 18/09/2018 01 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ÁLVARO MAIA
Chefe de Gabinete, em exercício

Protocolo: 363017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 546/2018-PGE.G., 12 de setembro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Relotar na Procuradoria Consultiva, a Procuradora do Estado 
Robina Dias Pimentel Viana, identidade funcional nº 54188284/1, 
a contar de 16.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 363269

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 564/2018-PGE.G., 17 de setembro de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARLEN ANTONIO SOEIRO DE SOUZA, 
id. funcional nº 55589338/1, para responder pela chefi a da 
Secretaria da Procuradoria Consultiva, por motivo de férias do 
titular ROGERIO OLIVEIRA KERBER, matrícula nº 5925861/2, no 
período de 17.09 a 16.10.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 363274
Portaria nº 566/2018-PGE.G, 17 de setembro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Carolina Ormanes Massoud, 
id. Funcional 5858909/1, para responder como Procuradora-
Geral Adjunta do Contencioso, por motivo de afastamento do 
titular Henrique Nobre Reis, no período de 19.09 a 22.09.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 363276

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, 
instalação e montagem de divisórias, portas e painéis, incluindo 
todo o material necessário para o perfeito funcionamento, na 
forma e exigências contidas neste Edital e seus anexos para 
atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará.
Data da Abertura: 01/10/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.092.1424.6806, Elementos de Despesa: 449052 e 
339030, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva.

Protocolo: 363113

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 563/2018-PGE.G., 17 de setembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso de suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Andréa de Fátima Pinheiro 
Marques 54189145/2 2017/2018 26.09 a 

25.10.18

Rogério Oliveira Kerber 5925861/2 2017/2018 17.09 a 
16.10.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 363272

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 18/2018-CCG/PA

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
prestação de serviço de engenharia, visando atender o Núcleo 
de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal – 
NRPA-DF, conforme especifi cações contidas do Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital e seus Anexos
Entrega do Edital a partir do dia 19/09/2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/10/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 363049

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 16/2018_NAC
Processo: Prot. 2018/406502
Ref.: Inexigibilidade de Licitação n° 09/2018 – NAC
Objeto: “Contratação de serviços de áudio descrição, que serão 
prestados nas condições estabelecidas na proposta laboral 
apresentada ao Núcleo de Articulação e Cidadania – NAC, a ser 
executada no I Workshop – Desaf os para o Terceiro Setor.”
Data da assinatura: 10/09/2018.
Vigência: “01 (uma) hora, de áudio descrição a se realizar em 
11/09/2018”.
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339036
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
Fonte de Recursos: 0101000000
PI: 52300008253C
*Valor: R$.300,00 (TREZENTOS REAIS).
Contratado: NEIRE CONCEIÇÃO NUNES.
CPF: 430.369.612-91
Endereço: Passagem SNAP, n° 18; Gleba III – Castanheira – CEP 
66.645-420 – Belém PA
Ordenador: DANIELE SALIM KHAYAT
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE 33.698 de 
12/09/2018, f s.6, Protocolo 360070.

Protocolo: 363184

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 329/2018 – CMG, 18 DE SETEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 625/2018 - CMG, datado de 
17/09/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bragança/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


